
法人名：特定非営利活動法人関西NGO協議会

活動計算書

2023年4月1日 から 2024年3月31日 まで

(単位：円)

科目 金額

Ⅰ 経常収益

1. 受取会費

正会員受取会費 640,000

準会員受取会費 390,000

賛助会員受取会費 230,000

受取入会金 30,000 1,290,000

2. 受取寄附金

受取一般寄附金 3,417,711

受取使途指定寄附金 635,656 4,053,367

3. 受取助成金等

受取民間助成金 6,545,200

4. 事業収益

外務省-NGO定期協議事業収益 928,000

その他の提言事業収益 20,000

その他の事業（相談支援）収益 30,490

NGO研究会 4,172,775

開発教育事業収益 411,440

SDGs普及啓発事業収益 1,170,675

ワンフェスforYouth事業収益 1,045,000

相談支援事業収益 2,719,718

関西地域NGO助成事業収益 1,600,000 12,098,098

5. その他収益

受取利息 129

雑収益 67,047 67,176

経常収益計 24,053,841

Ⅱ 経常費用

1. 事業費

(1)人件費

給料手当 10,514,989

法定福利費 1,513,726

人件費計 12,028,715

(2)その他経費

支払助成金 1,200,000

新聞図書費 4,921

会場使用料 777,820

謝金 4,452,636

印刷製本費 426,312

会議費 65,514

旅費交通費 1,171,028

交際費 34,154

通信運搬費 205,291

消耗品費 115,120

地代家賃 891,000

保険料 74,010

諸会費 35,000



科目 金額

租税公課 3,000

研修費 65,518

支払手数料 136,478

広告宣伝費 494,340

リース料 140,360

サーバーレンタル料 331,016

その他経費計 10,623,518

事業費計 22,652,233

2. 管理費

(1)人件費

給料手当 1,110,719

法定福利費 168,192

福利厚生費 214,941

人件費計 1,493,852

(2)その他経費

印刷製本費 30,215

旅費交通費 29,916

通信運搬費 24,317

消耗品費 184,170

地代家賃 99,000

研修費 20,380

支払手数料 47,242

リース料 51,040

会議費 113,800

交際費 19,612

諸会費 37,300

租税公課 73,850

雑費 146

顧問料 473,000

サーバーレンタル料 168,478

その他経費計 1,372,466

管理費計 2,866,318

経常費用計 25,518,551

当期経常増減額 -1,464,710

税引前当期正味財産増減額 -1,464,710

法人税、住民税及び事業税 70,000

当期正味財産増減額 -1,534,710

前期繰越正味財産額 18,872,619

次期繰越正味財産額 17,337,909



財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっていま

す。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は17,337,909円ですが、そのうち500,000円は国際協力に関

する知識の普及・啓発事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は16,837,909円です。

(単位：円)

(単位：円)

科目

国際協力に

関する知識

の普及・啓

発事業

国際協力を

促進するた

めの提言事

業

NGO活動に

関する相談

及び支援事

業

事業部門合計 管理部門 合計

I 経常収益

1. 受取会費 0 0 0 0 1,290,000 1,290,000

2. 受取寄附金 635,656 0 0 635,656 3,417,711 4,053,367

3. 受取助成金等 6,545,200 0 0 6,545,200 0 6,545,200

4. 事業収益 2,627,115 5,120,775 4,350,208 12,098,098 0 12,098,098

5. その他収益 0 0 0 0 67,176 67,176

経常収益計 9,807,971 5,120,775 4,350,208 19,278,954 4,774,887 24,053,841

Ⅱ 経常費用

(1)人件費

給料手当 5,961,041 1,999,294 2,554,654 10,514,989 1,110,719 11,625,708

法定福利費 824,141 302,744 386,841 1,513,726 168,192 1,681,918

福利厚生費 0 0 0 0 214,941 214,941

人件費計 6,785,182 2,302,038 2,941,495 12,028,715 1,493,852 13,522,567

(2)その他経費

謝金 1,383,648 2,973,988 95,000 4,452,636 0 4,452,636

印刷製本費 353,784 40,204 32,324 426,312 30,215 456,527

会議費 17,380 38,156 9,978 65,514 113,800 179,314

交際費 21,550 10,604 2,000 34,154 19,612 53,766

旅費交通費 984,635 135,739 50,654 1,171,028 29,916 1,200,944

通信運搬費 62,100 15,492 127,699 205,291 24,317 229,608

消耗品費 100,300 10,019 4,801 115,120 184,170 299,290

地代家賃 485,100 178,200 227,700 891,000 99,000 990,000

保険料 23,520 0 50,490 74,010 0 74,010

諸会費 0 35,000 0 35,000 37,300 72,300

租税公課 0 1,000 2,000 3,000 73,850 76,850

研修費 41,679 14,611 9,228 65,518 20,380 85,898

支払手数料 84,032 16,647 35,799 136,478 47,242 183,720

支払助成金 0 0 1,200,000 1,200,000 0 1,200,000

新聞図書費 4,921 0 0 4,921 0 4,921

広告宣伝費 475,860 0 18,480 494,340 0 494,340

リース料 85,968 33,337 21,055 140,360 51,040 191,400

雑費 0 0 0 0 146 146

サーバーレンタル料 215,315 87,645 28,056 331,016 168,478 499,494

会場使用料 673,170 9,500 95,150 777,820 0 777,820

顧問料 0 0 0 0 473,000 473,000

その他経費計 5,012,962 3,600,142 2,010,414 10,623,518 1,372,466 11,995,984

経常費用計 11,798,144 5,902,180 4,951,909 22,652,233 2,866,318 25,518,551

当期経常増減額 -1,990,173 -781,405 -601,701 -3,373,279 1,908,569 -1,464,710



内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

【助成金】環境再

生保全機構

（市民・市民社会

のためのSDGs普及

啓発と行動変容を

促すための関西地

域SDGsプラットフ

ォーム形成にむけ

たネットワーク事

業）

0 4,800,000 4,800,000 0

【助成金】日本国

際協力システム

（分野を越えた市

民社会の連携拡大

を通じたNGO支援

事業）

0 0 0 0 日本国際協力シス

テム助成金　

1314594円は全額

前受金として貸借

対照表に計上して

います。

【助成金】庭野平

和財団

（ワン・ワール

ド・フェスティバ

ルfor Youth事業）

0 995,200 995,200 0

【助成金】大阪コ

ミュニティ財団 江

田直介・静子健や

かな青少年育成基

金

（ワン・ワール

ド・フェスティバ

ルfor Youth）

0 250,000 250,000 0

【助成金】阪神高

速 未来へのチャレ

ンジプロジェクト

（グローカルな社

会課題への探究機

会と課題解決のた

めのユースチーム

の組織化 ）

0 500,000 0 500,000

 【寄付金】ワン・

ワールド・フェス

ティバルfor Youth

0 635,656 635,656 0

合計 0 7,180,856 6,680,856 500,000

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)



科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）

給料手当（事業費・管理

費）

0 0 0

5. その他

(1) 役員及びその近親者との取引の内容について

給料手当には使用人兼務役員分も含まれていますが、支給対象者数が少ないため個人情報保護の観点から金額の明示を省略してい

ます。


